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Fra redaktørerne 
Elsebeth Damgaard Schmidt, Ib Rønne og Ulla Fredsgaard har deltaget i den årlige ISA-konference 

på Sonnenberg. Emnet var menneskerettigheder og menneskeværd både på et teoretisk og et kon-

kret plan. Af konkrete eksempler var ytringsfrihed og pressefrihed i Kina og kvindehandel i Europa. 

De danske Mohammed-tegninger blev også nævnt som eksempel. Samtidig med konferencen blev 

der afholdt møde i ISA med deltagelse af formændene fra ISA-landene. Her blev bl.a. de internatio-

nale konferencer diskuteret. Englænderne har planlagt en konference i Durham i 2007. Der blev 

også holdt møder mellem ISA-repræsentanter og de pædagogiske medarbejdere på Sonnenberg. De 

har fortsat et ønske om støtte og hjælp fra de internationale kredse både med hensyn til deltagelse 

men også med hensyn til reklame for kurser. Den Danske Sonnenbergkreds besluttede som følge 

deraf at gøre en ekstra indsats for særligt at få unge mennesker til at stifte bekendtskab med den 

særlige ”Sonnenberg-ånd” ved at give fripladser til følgende arrangementer: 

2 pladser 
13/8 - 27/8 - 2006 
Theater international - 265 euro pr. person. 
Den kroatiske dramaturg Vera Loncar arbejder med de unge sammen med Andreas Joppich (pædagogisk 
medarbejder på Sonnenberg). De skal opføre forskellige udgaver at Odyssen. Alder 16-25. 
  
2 pladser 
Desuden samarbejder vi med Andrea Storck (pædagogisk medarbejder på Sonnenberg) om "Du und ich im 
Morgen", som er en international ungdomstagung i juleferien. Andrea har allerede en del tyske unge. Alder 
15-24. 
28/12 - 4/1. - 145 euro.  
 

Vi håber meget at medlemmerne vil hjælpe med at finde egnede kandidater til disse fripladser. 

Interesserede skal sende en kort præsentation af sig selv og grunden til at man gerne vil deltage til 

formand Elsebeth Damgaard Schmidt (else-beth@hotmail.com). 

  

Tina Kortegaard og Ulla Fredsgaard 
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Referat af generalforsamling i Den danske Sonnenbergkreds d. 25 marts 2006 
 
1. Ordstyrer 
Tina Kortegaard 
 
2. Referent  
Ulla Fredsgaard 
 
3. Formandens beretning  

” 9. april blev der afholdt generalforsamling på Rødovre skole. Efter selve generalforsam-
lingen var der debat om ” Fremtidens Sonnenberg ”. 
4. - 8. maj deltog Ib, Ulla, Karin, Tina, Wivi og Elsebeth i den såkaldte ” Multiplikatoren-
tagung ” på Sonnenberg, hvor emnet i 2005 var ” Ehrenamt und Partizipation ”. Vi anser 
denne konference for at være temmelig vigtig, fordi vi her har mulighed for at mødes med 
ISA´s bestyrelse, Länderbeirat og bestyrelsesmedlemmer fra de mange andre landes Son-
nenbergkredse. 
21. august blev der på Sonnenberg afholdt ”Tag der offenen Tür” - et reklamefremstød for 
Internationales Haus Sonnenberg og for at vise, at der er mange aktiviteter i gang på stedet. 
For arrangementet stod husets egne medarbejdere og frivillige fra medlemslandene. Wivi og 
Ib gentog tidligere tiders success med at sælge glas fra Danmark.  
I september havde Svenska Sonnenbergkretsen arrangeret ”Nordisk rundtur med anledning 
av Unionsupplösningen september 1905 samt 200 års jubileet av H.C. Andersens födelse”. 
17.september modtog Ib de svenske Sonnenbergere, der kom til København med Oslobåden. 
Efter at have fulgt H. C. Andersens vandringer i København 1819-1875 blev lunchen indta-
get på restaurant RI RAZ, hvor Karin, Tina og Michael kom for at hilse på de svenske gæ-
ster. Eftermiddagen tilbragtes på Louisiana, hvor der var lejlighed til at nyde en Ma-
tisseudstilling. På vejen tilbage til København fortalte Ib i bussen de svenske gæster om 
Sonnenberg. Efter en god middag på Café Lindevang vinkede Ib farvel til de svenske gæ-
ster. 
Bestyrelsesmøder 
Der har været afholdt 4 bestyrelsesmøder i 2005 i København samt et mindre bestyrelses-
møde i Harzen. 
Medlemsblade  
Der er i løbet af 2005 blevet udsendt medlemsblade i februar, maj og oktober. Disse blade 
har Karin oversat til tysk og sendt til Norge, Sverige, Finland, Letland, Holland, England, 
Ungarn og Tyskland. 
Jahresbuch 
Ulla fra Danmark, Margaret fra England og Ulrich fra Tyskland har i 2005 været i gang med 
at indsamle artikler og billeder fra Sonnenberglandene og samle dem til en Jahresbuch – en 
erstatning for tidligere tiders Sonnenberg News. Jahresbuch er at finde under News/Events 
på Sonnenbergs homepage. 
Kontakter 
Det lykkedes os i 2005 at få kontakt til gymnasiet, handelsskolen, seminariets tysklærere og 
universiteterne. Her blev Sonnenbergs Jahresprogramm viderebragt på hjemmesider og i 
fagblade. 
Ny folder om Internationales Haus Sonnenberg. 
I løbet af 2005 har Ulla arbejdet med fremstillingen af en ny tidssvarende folder om Son-
nenberg på dansk. 
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Sonnenberg Forum. 
1. juni oprettede Ulla i samarbejde med Christopher Vorberg, IT ansvarlig på Sonnenberg, et 
forum for  alle Sonnenberglandene. Man klikker sig ind på Sonnenberg Forum via Sonnen-
bergs hjemmeside: www.sonnenberg- international.de 
Annoncering 
Den danske Sonnenbergkreds forsøger at viderebringe kendskabet til Sonnenberg ved an-
noncering af Sonnenbergs kurser i diverse tidsskrifter og ved at bringe artikler om Sonnen-
berg. 
Elsebeth Damgaard Schmidt 

 
Beretningen blev godkendt 
 
4. Regnskab  
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Portoposten blev diskuteret, og det blev besluttet at fremover skal porto brugt til blad figurere under 
porto. 
Transportudgifter er høje i år, fordi mange var med på Sonnenberg i maj. Vi prioriterede at tage så 
mange som muligt med og dermed vise Danmarks interesse. 
Vi har et beløb på 38974 kr. på kontoen og bør derfor overveje hvorledes vi kan uddele nogle af 
disse i form af stipendier, så dansk deltagelse på Sonnenberg opnåes. Dette sættes på som punkt til 
næste bestyrelsesmøde 
Regnskab for Karl Rowold-fonden. Kassebeholdningen er 4687,30. Uddeling af fondsmidler skal på 
som punkt på næste bestyrelsesmøde. 
Regnskab blev godkendt 
 
5. Fastsættelse af kontingent 
Kontingentet er fastholdt, og det blev klargjort at efterlønnere skal betale som pensionister. 
 
6. Behandling af indkomne forslag 
Vedtægtsændringer blev godkendt og sendes ud til medlemmerne. 
 
7. Valg af  
Formand: Elsebeth valgt 
2 medlemmer til bestyrelsen: Ib Rønne og Ulla Fredsgaard valgt 
Søren Andersen trækker sig ud af bestyrelsen før tid. Wivi Hellesten træder ind på hans plads.  
1. suppleant til bestyrelsen: Michael Kammer valgt 
1 revisor og en revisorsuppleant 
Michael Kammer og Kurt Fredsgaard 
 
8. Forslag om sted og tid for næste generalforsamling 
Skipperhuset i Tønning eller Århusområdet. Ulla arbejder i første omgang videre med Århus. 
Tidspunkt: Lørdag d. 28/4-07 
 
Evt.  
Det diskuteredes hvordan generalforsamlingen kan gøres mere attraktiv (f.eks. med hensyn til mad). 
Medlemsaktivering i det hele taget skal på som punkt på næste bestyrelsesmøde. 
En opdateret medlemsliste skal udsendes til bestyrelsesmedlemmerne, og der skal laves et DK-kort 
der viser medlemmernes fordeling i Danmark. 

Referent/Ulla Fredsgaard 
 
 
 

Tag dine venner med til Sonnenberg 
 
I december sendte vi nedenstående brev til vores venner og venners venner, stort set alle aktive 
pensionister som os selv. 
 

INDBYDELSE 
I den højeste og smukkeste del af Harzen i en lysning i skoven ligger det internationale Haus Sonnenberg, et 
kursussted indrettet efter forbillede af de danske højskoler.  
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Vi har netop tilbragt et par dage på stedet, sonderet terrænet, som her i november var klædt i sne, valfartet 
til de to middelalderbyer Goslar (tidl. Vesttyskland) og Quedlinburg (tidl. Østtyskland), og beundret udsigten 
fra bloksbjergheksenes danseplads ved Thale. 
 
Vi har på stedet indhentet et tilbud hos kursusledelsen på Sonnenberg på et 5 dages ophold for en større 
gruppe og kan derfor invitere dig/jer med på  
 

En Harzrejse i maj fra 10. -14. maj 2006 
 
Turen er tænkt som en dannelsesrejse, hvor vi udover at nyde det smukke landskab, den friske bjergluft og 
hyggeligt samvær, vil inddrage fortællingen om et stykke Tyskland, som har en betydelig middelalderhistorie 
og er præget af en tidlig industrialisering med grundlag i minedrift. Desuden vil vi  gå på opdagelse i 
bjergområdets sagn- og myteverden, hvor især Brocken (på dansk Bloksbjerg), Harzens højeste bjerg, er 
kendt som hjemsted for alskens troldtøj og heksekunst. 
 
For vores forældregeneration var Harzen det første chartermål sydpå. I dag er masseturismen som bekendt 
rettet mod fjernere destinationer, og de store turiststrømme går (heldigvis) nu uden om vores lille 
bjergområde. 
 
Tysklands deling gik tværs igennem Harzen, og sporene efter delingen er stadigvæk tydelige. Den østlige 
side, som tidligere var vanskeligt tilgængelig på grund af zonegrænsen, er målet for en heldagsudflugt, hvor 
vi vil gøre et længere ophold i Quedlinburg (på Unescos liste over verdenskulturarv). Lokalkendte guider og 
oplægsholdere fra Sonnenberg vil stå til vores rådighed på udflugter og i huset. 
 
Vi er vendt begejstrede tilbage fra vores researchtur. 6-7 timers kørsel er nok til at lægge fladlandet bag sig 
og opleve en dejlig og anderledes natur med en interessant kultur og historie. 
 
Vi håber, du / I har lyst til at tage med os i maj. 
 
Til vores overraskelse meldte knap 50 sig i den følgende tid, og vi kan her efter gennemførelsen konstatere, 
at turen har været en stor succes. Vi gætter på, at det skyldes, at vi var en homogen gruppe, der havde det 
hyggeligt sammen, og at lokaliteterne på Sonnenberg i høj grad indbyder til samvær, at landskabet stadig er 
en attraktion for danskere, og at Harzen midt i Tyskland ,nu med mulighed for besøg i den østlige del, er på 
alle måder interessant både mht. til historie, geografi og kultur. Virkelig det ideelle mål for det, vi dristede os 
til at kalde en dannelsesrejse. 

   
 
Selve organiseringen har ikke kostet os videre besvær, da vi har fået glimrende bistand fra Sonnenberg, som 
var lydhør over for alle ønsker, og sammensatte en fint program, som blev suppleret af deltageres egne 
forberedte eller spontane bidrag (foredrag, oplæsninger mm i bussen).  
Vores indsats har hovedsageligt bestået i at korrespondere med deltagerne og entrere med et busselskab. 
 
Alles ganz einfach! Så vi videregiver hermed ideen til andre medlemmer af Sonnenbergkredsen. 
Hvis I vil vide mere om projektet eller se vores program i detaljer, er I velkomne til at henvende jer til  
Margrete Fredsgaard (en af 4 harzrejsearrangører) E-mail: fredsgaard@adslhome.dk   
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Kalender 2006 
 
Slutningen af juli:  International konference i Rusland 
 
30.07.06 – 04.08.06 International konference i Estland 
 
29.09.06   Bestyrelsesmøde i Den danske Sonnenbergkreds  
 
 
 
 

Kommentarer, kritik og indlæg til bladet modtages gerne på Ullafred@hotmail.com eller 
twk@vip.cybercity.dk For medlemmer der modtager dette blad i papirudgave kan sidstnævnte 
adresse også bruges til at tilmelde sig e-mail-listen og herefter modtage bladet elektronisk. 

Deadline for indlæg til næste nyhedsblad: 1. oktober 2006 
Med venlig hilsen redaktørerne Tina W. Kortegaard og Ulla Fredsgaard 
 
 
 
 
 
 

Bestyrelsen – adresseliste  
Navn  Adresse Email Telefon Status 

Elsebeth Damgaard 
Schmidt 

Østerhaven 11 
6430 Nordborg 

else-beth@hotmail.dk  74 45 05 76 Formand og kasserer 

Ib Rønne Nystedvej 41 
2500 Valby 

roennebi@vip.cybercity.dk 36 46 28 86 Næstformand              Blad 

Karin Meyer Baunevej 85 
2630 Taastrup  

karin.meyer@get2net.dk 43 52 47 31 Ekstern sekretær 

Ulla Fredsgaard Ingerslevs Boulevard 17, 
4.th.                             
8000 Århus C 

ullafred@hotmail.com  86 12 27 16 Bestyrelsesmedlem    Blad  

Tina Wasmann 
Kortegaard 

Hirsevej 16, st. th.               
2700 Brønshøj 

twk@vip.cybercity.dk  35 34 43 03 Intern sekretær           Blad 

Wivi Hellsten Moltkesvej 29, 1.tv. 
2000 Frederiksberg 

whell@sol.dk  38 88 28 98 1. suppleant  

Michael Kammer  Pile Allé 47, 1.                        
2000 Frederiksberg                                              

mich.k@get2net.dk   33 22 19 79 2. suppleant  

 
 


